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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
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., ORSMENTOS FISCAL E DA SECURIDADE SOCIAL
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Rl 1,00
anexo 5 (LRÍ, art. 55, inciso III, alííea'a')
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IDISPONISILIDADE

IDÊ CAIXÂ BRUIA

oBRIGAçÓES FINANCIIRÂS

I RTSTOS Â PAGÂR I

I EI,PENHADOS E I

I NÂo LIQUIDÂDosl

I DE ExERCÍcIos I

I ANTERT0RES I

to)l
tl

DEI'{AIS

OBRIcAçôEs

FINÂNTEIRAS

INSUFICIÉNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA NO

coNSóRCro

Pú8Lico

IDISPONIsILIDADÊ I

loÍ cÂrxÂ LÍqurDÂl

| (aÀrrs DÂ I

I IN5CRIçAO DE I

lREsros A PAüR I

lNÃo PRo(EssÂDos I

lDo rxÉRclcro)(1) |

(G)= |

(A-(B+c+D+E)-F) |

I I DISPONIEI LIDÂDE I

I EI,PENHOS NÀo I OE CAIXÂ I

REsros a pÁcÁRl LIQUloaDos ILÍQUIDA (aPôs al

EMPENHÂDOS E I CANCELADOS IIIiSCRIÇÀO TI'1 I

Áo LTQUTDADoS l(r,rÀo I r,rscRlTos l RtsÍos a PAGÂR I

Do ExERCÍcIos I POR INÂO PROCÉSSAOOSI

I I SUFICIÊNCIAIDO EXERCÍCIO) J

(H) | FrflÂNcErRÀ) | (I)=(c-H) 
I

rtl

I0ENTTFTü(Ào Dos REtuRsos

RÉSTOS A PAGAR LIQUIDAOOS

E NÂO PAGOS

(À)

DE ExERciclos

ANTERIORES

(B)

DO EXERCIIIO

(c) (0 (F)

ToTAL DOS RECURSoS NÃ0 vrNcuLADos(I) i 1.347 901,451 589 187,441 1 851.664,971 204 611,961 0,00 i 0,ool -1.297.562,921 1.116.187,021 0,001 '2.413.749,94

Recrrsos nâo vinculados de hpostos

outros Recursos não Vinculados
| 1.147.901,4t I

| 0,001

589.187,44 |

0,00 |

1.851.664,97 |

0,00 |

204.61r,961

0,001

0,00 |

0,001

-1.297. s62,92 |

0,00 |

1.136.18i,021
0,001

0,00 |

0,00 |

-2.4I.749,94
0,00

0,00

0,00 |

Toral Dos RECURSoS vrNC.(EXCETo RPPS)(lI) | 9.906.659,091 2,617.051,791 1.016.099,381 769.892,161 2,1t8.448'911 0,00 3.105.164,E5 | 1.699,922,521 0.001 1.605.242,ll

Recursos vin€ulados à Éducação I

Transferências do FUN0ES I

outros Reclrsos vinculados à Educação I

recuísos vinculados à saúde I

T.ansferênciàs Fundo a Fundo Rec, do sus I

outros Recursos v'inculados à saúde I

Recurso! vinculados à Ássistência social I

Recursos vinc. Prev, social (txceto RPPS) I

oemajs vinculaçóes Decorrentes de Transfe I

Trans,c.lnst,cong,exc.Educ.,saú.e Assis. I

oútras vinc.Dêcorrentes de transferência I

Demais vjnculaçóes tegais I

Rec.ope.Íéd(exce.vinc.à Educ. e à saúde I

aecursos de llienaçào de Eens/Ativos I

Rec.vinc.Fundos(exc.Educ,saúde,Àssis.Pre I

outras vinculaçõês tegajs

0,001

0,001

0,001

0,001

0,001

0,001

0,oo l

0,001

0,00 |

0,001

0,001

0,00
0,00 |

0,001

0,00 |

0,001

0,00 |

0,ool

0,ooI
0,001

0,001

0,00 |

0,001

0,001

0,00 |

0,001

0,001

0,00 |

0,001

0,001

0,001

0,001

1.989.26t,991
920,871

r.968.345,121

1.105.960,41|
987.981,991

117.976,441

1.165.506,251

0,001

t.260.342,491
5.260.142,491

0,001

185.581,911

0,001

0,00 |

0,001

385.581,9l I

2.116.089,631

2.lü.411,861
1.677 ,711

2t9.510,621
259.510,62 |

0,001

10.27,501
0,001

1.500,001

0,00 |

1.500,001

27.206,041

0,00 |

0,00 |

0,001

27.206,04l

259. E29,86 |

126,215,201

131.614,661

476.92,82 
L

476.92,82 |

0,00 |

22.812,55 |

0,001

276.484,15 |

2i6.484,15 |

0,00 |

0,001

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,001

14.914,68i
14.877,56 |

57,n1
710.281,401

171.484,191

s38.799,211

0,001

0,00 |

0,00 |

0,001

0,001

44.614,081

0,00 |

0,001

0,001

44.674,0E1

-601.588,181

,.45i.581, is I

1.851.995,571

-t40.826,411
i9.996,161

-420 .812 ,11 |

1.111.966,201

0,001

4.980.ls8,14 |

4.983.858,34 |

-3.500,00 |

t11.701,811

0,00 |

0,00 |

o,o0l

t1l.70l,811

1s4.690,401

58. r8s,24 |

296.105,161

552.636,72 |

446.723,611

105.913,091

7.711,001

0,001

625.348,6t I

625.148,651

0,001

1t9.515,75 |

0,00 |

0,00 |

0,001

159.515,751

-956.278,58

-2.512.168,99

1.5t5.890,41
-891.46t,11
-]66.727,27
-s26.715,86

1.104.25t,20
0,00

4.155.009,69
4.358.509,69

- 3.500,00

r!4.168,06
0,00
0,00
0,00

1t4.168,06

0,001

0,00 |

0,001

0,001

0,00 |

0,001

0,001

0,001

0,00 |

0,00 |

0,001

0,001

0,001

0,00 |

0,00 |

0,001

I

I

I

I

I

I

I

I
I
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Governo tttuni ci pal de rpueiras
Prefeitura uuni ri pal de lpueiras

RELATóRIO DE GESIÂO FISCAL

DEMONSTRÁÍIVO DA DISPONIBILIDADE OE CAIXÁ E DOS RESTOS A PAGAR

ORg,I,IENIOS FISC,AL E DA SEGURIDADE SOCIAL

}0. QJÂDRIflTSTRT

Pag. : 0002

Recurso5 Extraorçall1entários
outras vihculações

0,001

0,001

0,00
0,00

0,001

0,001

2.158.448,91
0,00

-2.158.448,91
0,00

0,001

0,001

0,00
0,00

001 -2.158.448,91
00 0,00

0

0

r0TAL Dos REcuRSos vrNC. Ao RPP5 (III) I 7.176,970,811 5.021,101 1.167.9t4,61 0,00l 0,00l 0,001 6.00r.991,081 0,10 0,00 6.001.992,98

Rec.vi nc.Rpps-Fundo cap(Plano Previ denc.)

Re€.vi n(. Rpps-tu.do Rep(Plàío FiÍanc€i ro)

Recursos vinc,RPPS-Taxa de Adnj nistraçáo

5.7r9.111,63 |

1.417.657,1E1

0,00

10l 1.167.954,61I

001 o,oo I

o0l 0,001

0,00
0,00

0,00

0,00
0,001

0,001

0,l0
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

4.566.llt,80
1.417.657,18

0,00
0

0

02 4, t66.ll5,90i
1,417.65/,18 i

0,001

T0TAr (rv) = (r + rr + III) | 18.411.531,151 1.211.264,111 4.05s.718,981 974,506,121 2.1581448'911 0.001 8.011.59t,01 2.816.109,64 0,00 5.17t.485,l7

F0NTE: sIsrEMA: Aspec Infornática - UNIDADI REsP0NsÁvEL: Prefeitura unicipàl de Ipueiras - DAÍa DA EMISSÃ0: l0/0

NoTÂ: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indjcando, nesse caso, insuficiência de caixa após o regis

025 - HoRA DA Er.lrssÃo: 1l:14:14

das obrigações fifancei ras.

VAs(ONCELOS]ÚNIOR [iAIs

SÉCRET DE ADMINISÍFÁçÂO E FINÂXçÂs

TFICIENTES EI

IRÁ SALES CARVALHO

GERAL DO I1UNICIPlO

]E

n

0,001

0,00 |

0,001

0,00

0,00

rs*$o{rr coffiÁsrt
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ceará
Governo Muni ci pâl de Ipueiras
prefeitura uunicipal de tpuei ras

ou Legai s

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRÁTIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAI.4ENTO FISCÂL E DA SEGURIDADE SOCIAL

30 quadrimestre de 2024 (até Dezenbro)

o,oo | 0,00 |0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

Pag. : 0002

0,00 |

orsp. LÍQ. coM pEssoAL (rrr).(I-II) | 5.560.541,06 | 6.297.523,61 | 7.36i.162,49 | 7.108.112,59 | 6.526.i41,08 | 7.687.977,61 | 6.206.385,28 I
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ceará
Governo l,tunícipal de Ipuei ras

consoli dado

operaçôes vedadas (vtt)

RELATÓRIO DE 6ESTÂO FISCAL

DEMONSTRÁTIVO DAS OPERÁçÔES DE CRÉDIIO

oRÇa\4tNtos FIscÁL t DA SEGURIoADÉ SoCIAL

30 quadrimestre de 2024 (até Dezembr0)

| 0,00 I

Pag. : 0002

0,00 %

Total considerado para fins da apuraçáo do cumprimento do'limite (vIIl)=(IrIa+vII-Ia-IIa) 0,00 | 0,00 %

-j::,

I



w !P. 1.,

ceara
Governo Municipal de Ipuei ras
consolidado

RÉLAÍóRI0 DE GEsrÀo FlscAL
DEr4oNsrRATIVo DAs opERAçoEs DE cRÉDlTo

ORÇAMENÍOS ÊISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

l0 quadrinlesÜe de 2024 (até Dezembro)

eag.: 0003

Limite geral definido por resolução do senado Federal para as operaçoes de crédito internas e externa | 28.477.114,80 | 16,00 %

Linrite de alerta (incis0 TIl do parag.10 do art.59 da LRF) - (14,40%) 14,40 %

operações de ffédito por antecipaçáo de receita orçanentária 0,00 | 0,00 i6

Lin1ite defjnidg por resoluçáo do senado rederal parâ as operações de crédito por antecipação de recei | 12.458.7)l 
'72 | 7,00%

OUTRAS OPERÂçOEs QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REÀLIZADO

NO QUAORIMESTRE I

DE REFERÊNCIA I

ATE O QUADRIMESTRE

OE REFERÉNCIA (A)

Parcelamento de dívidas
Íributos
contri bui ções previdenciárias
FGTS

De[llai s contribuições sociais
operaçôes de reestrúturação e recomposição do principal de dívidas

00
00

00
00
00

00

0
0

0
0
0

0

00

00
00
00

00

00

0

0

0

0

0

0

FONTE: SrsTEMÁ: Aspec rnformática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura ltunicipal de Ipueiras.- DATA DA.EMISSÁO: 1010L12025 - HORA DA EMISSÂO: 21:00:22

til iontoime l,ranual'para Instrução de pleitos (MIp), disponível elll conteudo.tesouro.gov.brlmanuais/mip, estas operações podem.ser. c0ntratadas

À;il-;r;;à. r,iii rãrd, aiipoi;vet nos]imites. i,lo entinto, urna vez contratados, oi fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados

para fins da conirataçáo de outras operaçô€s de crédito.
Nota :

I 25.629.403,32 |

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I
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ceará
coverno Municipal de Ípuei ras

consolidado

RELATÓRIO OE GESÍÂO FI5CAL

DEI4ONSTRÂTIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA tÍQUIDA

ORSMENTO FISCAL E DA SEGURIOAOE SOCIAL

3o quadrimestre de 2024 (até oezembro)

Pag. : 0001

RGF - ANEXo 2 (LRF, Art. 55, inciso r, alínea 'b') R$ 1,00

SALOO DO EXERCÍCIO 2024

SALDO DO

EXERCÍCIO

202 3

Até o 10

quadri mestre
Até o 20

Quadri mestre
Até o 30

quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
oívida nobi'liár'ia
Divida contratual

Empréstimos
lnternos
Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e t'lunicípios
Financialnento

Intern0s
Externos

Parcelamento e Renegociação de oívidas
oe tributos
De contribuições Prêvidenciár'jas
oe oemai s contribuições Sociais
DO FGTS

com Instituiçao Neo Financeira
oema'is dívidas contratuai s

Precatórios posteliores a 05/05/2000 (inclusive) - vencidos e não pagos

outras dívidas
DEDUçÕES (II)

oisponibilidade de caixa(1)
Disponibilidade de caixa bruta
(-) Restos a pagar processados
(-) Depósitos Restituíveis e valores vinculados

D€mais hav€res financeiros

20.l2 s. 58s,21
0,00

20.325. s8s,21
1.492,85

20. 574.653,64
0,00

20. 574.653,64
1.492,85
1.492,85

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

20.571.160,79
0,00

20.464.549,76
108.611,03

20.47 4.

1.492,85
1.492,85

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

20.163.142,01
0,00

20.254.711,00
108.611,03

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.657 .972 ,3t
4.548.672,47

11.254.562,62
6.114.005,58

591.884,57
109.299,84

269,35
0,00

269,35
492,85
492,85

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

77 6,50
0,00

165,47
611,03

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

009,88
710,04
538,04
511,07
316,91
299,84

20.364.814,88
0,00

20.364.814,88

1.492,85
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

20.324.092,16
0,00

20.?15.481,31
108.611,03

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

7.030.611,48
6.921.111,64

t2.760.717 ,6r
5.307.260,16

512.165,81
109.299,84

20.47 2

20.414.
1,
1.

20.364.
108.

13.5
L7 .9
l.l
1.0

1

14.63
74.51

8

9

1

4

6

8

l
1

0

5

0
1

19

3

1

0
0

0

0

0

908

609
102

699
793

,00
,00
,00
,00
,00
,99
,15
,29
,18
,96
,84

881t.6

09

78

50

17

54

09.299

DÍVIDA CONSOTIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II) I t1.294.97),73 I 5.915.744,65 | 6.786.259,47 | i5.706.862,s7 |
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ceará
Governo tlunicipal de lpuei ras

consolidado

RELATÓRIO DE GESIÂO FISCAL

DEMONSTRAIIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA 5EGURIDADE SOCIAL

3o quadrimêst.e de 2024 (até Dez€mbro)

óprias do ente, o valor da linha "oisponibilidade de caixa" poderá.resu'ltar em

cluir os va'lores das obrigações a pagar atrasadas que estiverem registradas como

Pag. : 0004

NoTA: 1-A Disponibilidade de caixa Bruta náo poderá apresentar valor negativ0, porém, elll determinadas situaçóes como utilização de depó-

2-nefere-se aos precatóri0s posteri ores

náo foram incluídos n0 orçamento ou c
foram incluídos ou que deveriam ter s

(inclusive) - vencidos e nâo pagos'

sitos restituíveis para pagamento de despesas pr
valor neg ativo. Por outro lado, o ente deve in
restos a pagar processados (RPP) n0 item "outras oívidas" da Dc (I), por Íneio do regis o RPP sel]1 disponibi'lidade financeira em

conta de controle específica (e náo de forma autotttática), e, para evitar duplicidade, deve deduzir o valor correspondente do mon-

tante total de nPP informado no bloco das DEDUçÕE5 (II).
a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no arti 0100 da constituição Federal, ainda

onstaít no orcamento e ainda não foram pagos. no final do exercício em que esses precatórios

ido incluidos, os va'lores deveráo compor a linha ' catórios Post€ri ores a 05/05/2000

FRANCISCO ASCONCELOS ]ÚNIOR UAIS CONIABII- - ES EFICIENTES EI

PR IÀ ÁBrL

§\

SECRET DE ADMINI

5C0 50 VASC0NCEL0S

ÍRÂÇAO E FINANqS
IVEIRA 5ALE5 CARVALHO

GERAL DO MUNICÍPIO
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ceara
Governo Muni ci pal de Ipueiras
Prefeitura uunicipal de Ipuei ras

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RELATóRIo DE GEsrÃo FrscAL

DEM0N5TRATIV0 sIvpLIFIcÁDo D0 REtAroRIo Dt GtsrÃo FIScat

ORSMENTOS FISCÂL E DA SEGURIDADE SOCIAL

io quadriln€stre de 2024 (até Dezembro)

Pâ9.: 0001

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUlDA I vALoR ArÉ 0 QUAoRTMESTRE/SEME5rRE I

Receita corrente Liquida
Receita corrente Liquida ajustada para cá1culo dos Limites de endiv'idamento

Receita corrente tiquida ajustada para cálcu1o da despesa com pessoal

7.9
7.9
4.7

t7
t7
T7

81.967,47 I

81.967,47 I

87.441,77 |

DESPESA COM PESSOAL VALoR I % SOBRE RcL A]USTADAI

oespesa Total com Pessoal - DTP

rimite l,táxi mo (incisos r, II e rrl, art. 20 da LRF) - <54,00%>

Lilllite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>

Linite de Àlerta (inciso II do par.lo do art.59 da LRF) - <48,60%>

84.547.160,6i 48,37%

54,00%94.l8
89.66
84.94

5,218, s6

5.957,61
6.696,70

0%

0%

51, 3

48,6

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR I % SOBRE RCL AJUSTADÁI

oívida consoiidada ríquida
Lilllite Definido por Rêsoluçáo do Senado Federal

15.706.86
211.578.36

2,57
0,96

GARANTIA DE VALORES VALOR I % 5OBRE RCL A]USTADAI

Total das carantias concedidas
Lilllite Definido por Resoluçáo do senado Federal

00%

00x
0

2

OPEIAçOES DE CREDIÍO VALOR I % SOBRE RCT AJUSTAOAI

ooeracões de crédito Internas e Externas
rimità definido pelo Senado Federal para operaçôes de crédito Externas e rnternas
o0erâcôes de credito Dor AnletiDação dà Reteita
Limità aeflnido pelo ienado Federál para operações de crédito por antecipaçào da Receita

0,00 |

28.477.114,80 |

0,00 I

72.458.737,72 |

0,
16,
0,
7,

00%

00%

00%

00%

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I
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I

8,82% |

120,00x I

I 0,00 |

i9.156.032,84 I

I

I
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